Libri de Arte Poëtica omni auro cariores esse debent erectis Principibus, quibus non est satis tribunali & foro jura dicere, sed & in poëtas censuram stringere, & Dictaturam exercere in illos cives, quorum propria laus est eruditis commentis & prodeſſe & deleſtare.

Ex Satyris cupiam placere Satyram primam lib. i Sermonum ad Mecœnatem, Qui fit Mecœnas &c. & secundam ex libro secundo, qua luxuries traducitur & frugalitas commendatur. Ex Epistolis primam, & secundam, ob summam operum Homeri, nec non primam libri secundi ad Augustum, ubi de scriptorum antiquitate & novitate sententiam fert.

Quin & illud minimè negligendum, ut Principes tui graves vernantesque sententias per universum Horatium sparsas, referant in libellum & familiares sibi illas reddant. Nam in quotidiano sermone & literis scribendis profosciulis erunt & mellitis globulis & orationis condimentis. Nec inutilis fuerit opera, si in aliis poëtis idem faxint.

Mox Seneca tragicus ob sententiarum gravitatem & poëmatis sublimitatem & argumenti majestatem Principes ad sui amorem lectio-nemque invitat. præsertim ad Troadis lectio-nem, ut regnorum inconstantiam & victoris hostis efferam insolentiam maturè animo præconcipiant. Dignas imperantibus voces audient in

in Thyeste : quales sunt : *Ubi non adest pudor, Nec ciara juris, sanctitas, pietas, fides, Instabile regnum est.*
 in Hercule Furente, *rapta, sed trepida manu, Sceptra obtinentur. omnis in ferro est salus. quod cribus tenetur invitis, scias, Strictus tuetur ensis.* alieno in loco Haud stabile regnum est. & ibidem : *Ars prima regni est, posse te invidiam pati.* in Thebaide, *Qui vult amari, languida regnet manu. Invisa nunquam imperia retinentur dies.* in Octavia , *Decet timeri Cesarem, at plus dibi.*

In Lucano dum morari libet , devorent imperatrices animæ Orationes hinc Cæsaris, hinc Pompei , & Bruti pro libertate Patriæ alloquentis Cæsarem. in Claudio versantibus pudor fuerit non addidicisse excellens illud & verè divinum Exordium in Ruffinum , *Sepe mihi dubiam, &c. aut non lexitasse bis terve vitam succrescentis in maximas spes Honorii, cantatam magnificis versibus libro de Consulatu Honorii tertio.* Ex libro de Consulatu ejusdem Honorii quarto, recitat grandibus alumnis Chiron aliquis Principis officium :

*Hoc Te præterea crebro sermone monebo,
 Ut Te totius medio telluris in orbe
 Vivere cognoscas. cunctis tua gentibus esse
 Facta palam. nec posse dari regalibus usquam
 Secretum vitiis. nam lux altissima fati
 Occultum nihil esse finit, latebrasque per omnes
 Intrat, & abstrusos implorat fama recessus.
 Sis pius imprimis. nam cum vincamur in omni
 Munere, sola Deos aquat Clementia nobis.*

Et post :

*Tu civem patremque geras, tu consule cunctis,
 Nec tibi, nec tua te moveant, sed publica vota.
 In commune jubes si quid, censesque tenendum,
 Primus iusta subi. tunc observantior aqui*

*Fit populus, nec ferre vetat, cum viderit ipsius
Autorem parere sibi. componatur orbis
Regis ad exemplum. nec sic infletere sensus
Humanos edicta valent, quam vita regentis. &c.*

Quid scire, quid discere oporteat Principem, quomodo in Philosophorum libris versari, docet Claudianus exemplo Mallii Consulis in Panegyri de Consulatu Mallii. De bellicis & politicis virtutibus differentem audiant in laudatione Stiliconis. Ab his patiantur se defeni ad lectio[n]em Epithalamii in nuptias Honori & Marie, & Palladii ac Serenae, ob carminis amoenitatem, & poeticæ artis facundiam & suavitatem argumenti. quod alienum minime est à Principibus. quia interest ipsorum, dignis connubiis jungi. Illa cum legent,

gliscunt prima sub pectore flamma,

Et poterit placuisse Duci, Dux semina regni.

Qualis vero uxor Ducibus ducenda, docet laus Serenæ, uxoris Stiliconis. Ex Epigrammatibus Claudiani maxime placeat illud, de crystallo & Sphæra Archimedis.

Vbi è Latio in Græciam migrare lubebit, post perceptas Grammaticæ Græcæ regulas, legant Duces tui Novi Testamenti scriptores sacros Græcè, & speciatim cap. xiii ad Romanos. Isocratem ad Demonicum. Epicteti enchiridium, & Cebetis tabulam, Lucianum ob facetias & erudita dicteria, Xenophontis Cyropaedia[m] ob Atticissimum, non quod ad historiæ fidem scripta sit, sed ad effigiem rectè imperantis. Maximè vero volvant & revolvant Plutarchi Moralia, ob omnigenam & confirmatam doctrinam. Excerpendus hic Commentarius, *Cum Principibus maxime debere Philosophos sermocinari.* & aliis, cui lemma: *Ad indecum Principem, nec non ille de infinitis liberis, & iuste,*

iste, *Quomodo audiendi poëta juvenibus, & similes.*

In Poëtarum Græcorum ordine familiam ducat Hesiodus, Phocylides, Theognis, inde Homerus, cuius *Ilias* *Stultorum regum & populorum* continet *iras*, *Odyssæa* vero, *Quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non, Plenius ac melius Chrysippo ac Crantore dicit.* Theocritum, Sophoclem, Euripidem poëta legendos suaserim. Atque hæc quidem linguæ Græcæ vel mediocris cognitio Iuvenes Principes populo & doctorum vulgo secernit, & fontes monstrat, unde omnis in Latium dimanavit Sapientia. Etenim & philosophia universa & historia & Medicina & artes Poëtica & Oratoria, Græcos primum scriptores agnoscit.

Philologiæ studium licet minus necessarium Principi, tamen ex Plinio, Plutarcho, Gellio, Macrobio, præclara multa posse recitare, generosum & illustre. Hac doctrinæ parte inrecio habeantur Chiliades Erasmi, opus infinita scaturiens eruditione. Seligantur Adagia, quæ Reges Principesque concernunt. qualia sunt: *Regis cerebrum, Regia vaccula, Regum offensæ vitanda, Regum aures atque oculi multi, Regum manus longæ.* *Quicquid delirant reges, plectuntur Achiviæ.* *Multi Duces Cariam perdidérunt.* *Bellum dulce inexpertis.* *Imperator bonus & idem miles.* *Aureus pons sternendus hosti.* *Tax redimenda, &c.* Nec in hoc studio destitui eos cupiam à Calepino, qui de quovis argumento breves discursus facit, nec à Thesauro linguæ Latinæ H. Stephani, nec à Græco Lexico Constantini vel Stephani: uti nec à doctissimis libris Rheticorum Cl. Vossii, ejusdem Historicis Græcis & Latinis, & de Arte Grammatica.